Q. D. B. V.

DISSERTATIO INAUGURALIS MEDICA.

DE EO,

**QVOD CAUSÆ MORBO-
RUM ATQVE MORTIS NOBIS-
CUM NASCANTVR,**

QVAM,

GRATIOSÆ FACULTATIS MEDICÆ
BENEVOLO CONSENSU

IN PERANTIQA ERFURTENSIMUM ACADEMIA,

SUB PRÆSIDIO

**DN.D.JOHANNISANDREÆ
FISCHERI,**

CONSILIARI ET ARCHIATRI ELECTORAL. MOGUNT. FACULT. MED. SENIO-
RIS, PATHOLOG. ET PRAX. PROF. PUBL. PRIMAR. NEC NON MED.
PROVINCIAL. DUCAL. ISENAC.

PATRONI, PROMOTORIS ATQVE HOSPITIS SUI COLENDISSIMI,

PRO GRADU

IN ARTE SALUTARI MEDICA SUMMO
LEGITIME ETRITE OBTINENDO MORE MAJORUM

PUBLICE DEFENSURUS PROPONET

AUTOR

MARTINUS LAURENT. FISCHER,

MARIEB. BORUSS.

AD DIEM XIX. APRILIS, ANNI clx lccc xx.

IN AUDITORIO MAJORI COLLEGII MAJORIS,

HORIS CONSuetis.

ERFORDIAE, Typis JOHANNIS HENRICI GROSCHII, Academice Typographi.

PROœMIUM.

Um nascimur, jam jam mori quoque incipimus, durationis siquidem & existentiæ nostræ initium, cum exitu seu fine, cursum vitæ nostræ efficiunt, qui per horas, dies, menses & annos mensurari solet, quot jam horas nati existimus, tot spatium temporis sumus erentiti, quo termino vitæ nostræ, id est, morti, propinquiores reddimur; quidquid etiam juxta tot inumeras Medicorum hypotheses Ars alias meritò nobilissima dicta, ad hanc fragilitatem vitæ humanæ sublevandam conferre undiqueque conetur. Hæc, post absolum studium meum Medicum Academicum, intimius mecum pensans ac recolens, thema quoddam publico examine & disquisitione dignum, pro Inaugurali Dissertatione feligere haud dubitavi,

A 2

sc.

sc. quæ ORIGO, quis AUTOR & quænam CAUSA hu-
jus perpetuo moriendi tractus adeo imbecillis vitæ
nostræ sit? cumprimis quando deprehendi, non supra
nos, id est, à rebus cœlestibus, non infra nos, id est,
terrestribus, uno verbo non extra nos tales caulas
existere ac provenire, nec frustra ingeniose, laborio-
se & artificiose petendas & quærendas esse. Quid e-
nim occultasse juvat id, quod nos in universum o-
mnes in intima nostra substantia & essentia absconditum
quidem, neutquam tamen plane incognitum &
incognoscibile deprehendimus & observamus quotidi-
die, quippe ab intra tales Morborum atque Mortis
Causas nobiscum connasci; id est, in ipso primo con-
ceptionis momento, fragilia hæcce Principia ad no-
stram constitutionem jure hæreditario concurrunt:
quod jam paucis, quantum limites Dissertationis In-
auguralis permittunt, ulterius declarare liceat, non
tam moraliter, quam potius physice atque medice.
Evidem potuisse & ego, more alias fere ubique
consveto, vel particulare aliquod Thæma Physiologi-
cum, Pathologicum, Anatomicum, Chirurgicum &c.
vel etiam specialem aliquem Casum Practicum, per
collectionem & recitationem diversarum hypothe-
sium, eclectice resolutum, speciminis loco propone-
re: Ast cum in ea firmus sim persvassione, solemni
tali in exercitio, nec propriam particularem saltēm,
nec aliorum ex præjudicio autoritatis descriptam Ar-
tis cognitionem sufficere, sed potius in omnibus Me-
dicinæ partibus æqualiter, in tali connexione exer-
citatum, hic, se quenlibet exhibere teneri, in quo ne-
xu

xii circa grabatos ægrotantium easdem partes non
speculative, sed cum utili effectu rationaliter applica-
re velit & valeat; hocce Thæma occasionem huic sco-
po sufficienter præbens feligere, ac tali methodo idem
pertractate, ut idea integræ & solidè fundatæ artis
appareat, decrevi. Ubi id unicum à L. B. obnixè ro-
gito, ne inique ferre velit, si nunc per paucas aut
nullas Autorum allegationes in hac dissertatione ob-
servaverit, non enim intendo id dicere atque scribe-
re, quod ab aliis jam scriptum & dictum præexistit,
sed meas cogitationes & meditationes quales quales,
hac de materia, homini erudito, præsertim Medico,
quam maxime necessaria cognitu, ingenuè cordato
ex animo traxi, offeram, ipsiusque benigno judicio
submittam, Divinum Numen simul implorans, ut
& huic labori sua benedictione asistere velit, quo
proximo, in hac mortalitate adhuc existenti, aliquam
utilitatem suppeditare, seu terminum Naturæ, juxta
Principia Corporis, semel connata, prudenter conser-
vare & rationaliter adjuvare valeat.

S. I.

D declarandam mentem meam & datam pro-
missionem adimplendam, de Thæmate in præ-
fatione præposito, nunc ulterius pertractan-
do, cum pace L. B. paucos per quosdam ^{hos},
præfari liceat significationem membrorum in
Thæmate contentorum, ex suis fontibus &
partibus medicinae desumptam, ut postmodum eo clarior e-
vadat deductio & probatio hujus asserti, ex reliquis artis fun-
damen-

damentis , sic necessarium esse judico , ex Pathologicis , tam de causis , quam de morbis paulisper ea declarare , quæ ad Thematis hujus veritatem eruendam & corroborandam quo modo necessaria videbantur.

S. II.

De causis , morbis atque morte distinctius jam agendum , ita causas , dum affero nobiscum nasci , non omnes hic intelligi volo in Pathologicis occurrentes causarum species , sed saltem quas propriæ autores INTERNAS aut etiam abditas vocare solent , quæ mox ab initio nostræ productio- nis ipsam substantiam corporis nostri constituunt , & juxta fundamenta antiquorum saniorumque recentiorum , sub no- mine SPIRITUUM ac HUMORUM veniunt , quorum con- stitutio in omni humano individuo , à primo nativitatis mo- mento , corrupta est , nascimur enim depravati , non integri , quemadmodum in subsequentibus pluribus demonstrandum.

S. III.

Quod autem non mox à primo initio vitæ , omnis ho- mo adeo manifeste & sensibiliter morbosus sit , non propter absentiam harum causarum internarum , sed propter deficien- tem actum , id fieri sciendum , siquidem accendentibus nunc causis , Autoribus dictis EXTERNIS , id est , rebus nomi- natis non-naturalibus , successive hæc vitia Spirituum atque Humorum delitescentia magis magisque adaugentur & tan- dem in actum deducuntur , ut sic , dum substantiam partium solidarum lacerent , morbos producant , ideo etiam dupli- citer signiri solent nomine hæres non-naturales , ut respectu prioris considerationis , dicantur causæ procatarcticæ seu primiti- væ , respectu posterioris vero occasio- nales , ex quibus mani- festè appetet , me non afferere , in universum nobis omnes connatæ causas , siquidem brevi ante nominatæ res non-na- turales extra nos existunt , & pro diversa consuetudine & vita genere , variis in locis diversimode adhiberi solent At corrupti SPIRITUS atque HUMORES , quod nobiscum con- nascan-

nascantur ; nemo refragabitur , nisi qui inconsiderate negare vellet , hominem hodie possidere corpus corruptibile animale , mente tamen præditum.

§. VI.

Hæ causæ distinctæ jam determinatæ , nobis connatae , iterum non omnium morborum causæ existunt , quare jam secundo & morborum , de quibus mihi sermo est , sequentem distinctum suppeditabo conceptum , ut omnis frustanea dubitatio & contradic̄tio evitet , quippe primariam & potissimum morborum accidentalem differentiam ubique in praxi observandam , meo judicio existimo , quæ morbos dispescit in INTERNOS & EXTERNOS , non solum ratione situs partium laſarum , cum & intime sitæ partes solidæ à morbis externis affici & occupari queant , & externus habitus corporis ab internis affectibus lœdi possit , sed hoc potius sensu , hanc differentiam clariorē evadere autūmo , si respectu causarum , illi dicantur non nisi externi morbi , qui immediate à causis externis sunt , absque interventu spirituum atque humorum , & ex supposito illi dicendi sint vere interni , qui immediate à superiori nominatis causis internis proveniunt , juxta hanc declaratam differentiam , solum , hoc præsenti in themate & dissertatione , sermo est , de morbis proprie & vere sic diætis INTERNIS , horum enim causæ semper sunt vitia HUMORUM atque SPIRITUUM noscimur connata.

§. V.

Quotiescumque nunc substantia alicujus partis solidæ , quoad suæ integratæ requisita essentialia , id est , vel quoad suam temperiem , vel conformatiōnem , vel positionem vel suam continuitatē , ab hisce vitiōsī spiritibus atque humorib⁹ immediate lœditur , tories utique morbi sunt , a causis substantiæ corporis nostri connatis , imo si talis laſio enor̄mior fuerit , ita , ut non solum symptomata leviora , sed & summe urgentia subsequantur , id est , non solum functiones naturales , sed & potissimum vitales , ac animales magis universales

versales lardantur , puta , functionem cerebri atque principii nervorum , deinde cordis pulmonumve functiones ultimato depraventur aboleanturque , quid clarus , quam quod & eiusmodi mortis causæ internæ nobiscum connate sint , ubi que siquidem deprehendes , mortem à symptomatibus urgentibus , hæc à morbis internis , hos autem à causis internis , id est , vitiis humorum atque spirituum sensibiliter produci , quæ principia hoc modo violenter à se invicem sejuncta , mortem corporis , mente simul secedente , mortem hominis introducunt.

§. VI.

Hæc breviter Pathologice præmissa sunt , ad terminos in themate contentos , juxta mentem meam satis declarandos: Ast ut & hæc Pathologica clariora evadant , fortassis nemine contradicente , jure meritoque ad Physiologiam & Physicam provocaturus , ulteriore tractationem assūmam , nemo enim præternaturel statum corporis humani rationaliter & fundamentaliter eruere , considerare , multo minus ad therapiam rationalem revocare utiliter poterit , nisi in antecessum conditionem & statum corporis humani secundum naturam exacte præcognitum habeat , ut videat quo modo & quoque à recto declinet natura , in ordinem per therapiam iterum reducenda. Hæc consideratio porro Physiologica corporis humani , ex physicis potissimum suos nanciscitur natales , ideo , quia & corpus humanum est corpus naturale , cum reliquis ex iisdem principiis ortum trahens.

§. VII.

Igitur quamdiu hæc de re melior & certior non demonstratur , huic tamdiu assentio & inhæreto sententiaz & hypothesi , quæ per rationem & sensationem , quidquid afferit , monstrat , imo si & sublimius probandi principium desideras , etiam per revelationem idem comprobat , præsertim in quæfitionibus & phænomenis rationem & sensationem superantibus , quemadmodum doctrina de principiis corporum naturalium & humani est , cuius hypotheseos brevem , suffici- entem

entem tamen , & quantum haec tenus eandem percepit , con-
ceptum & connexionem jam præmittam , ut exinde postmo-
dum ejusdem utilitas & in elaboratione hujus præsentis the-
matis & per integrum denique Medicinam Theoreticam &
Practicam appareat , qualis Medico necessaria sit considera-
tio corporis humani Physica , Physiologica & Pathologica , po-
tissimum si ad causas morborum pervenerit Theoretice & Pra-
etice , in quarum legitima cognitione & connexione , certo
certius , totum fundamentum rationalis præxeos situm esse ,
ii fatebuntur mecum , qui per longe plures annos , actu id
experti sunt . quod mihi haec tenus saltem delibare adhuc li-
cuit , nisi quis , more multorum pure empiricè , à nomine
morborum , ad nomina remediorum , fortunatam suam pra-
xim exercere velit , majori jure autem ille mihi dicitur felix ,
qui potuit morborum nostre caulas .

S. IX.

Ad hancce causarum cognitionis & connexionis demon-
strationem , hoc modo nunc progredior : Corpus humanum
(seposita tam diu mente) primam suam originem ex iisdem
principijs sortitum est , quæ ipsa primitus , & ex quibus ab
initio , hujus universi adspetabilis singula corporum genera
divina omnipotentia producta erant . Quippe terra erat sub-
stantia celesti seu ætherea intime repleta & firmiter eidem
conjuncta , prioris essentialis formalitas , in tot distinctissimis
partibus constitutivis simplicissimis consistebat , quot distin-
ctissimæ & à se invicem discrepantes proprietates sensibiles
in eadem terra tunc deprehendebantur & adhuc hodie repe-
riuntur , ita enim alia sunt magis humidæ , alia magis siccæ &
porofæ , alia magis firma & solidæ , alia magis rapidæ & alia
magis colorataæ ac facile inflammabiles ; quarum primæ sub
nomine Aquæ , posteriores quatuor vero , sub nomine Terræ ,
iterum collective sumptæ , quod veniant , Creationis historia
evincit , si jam hisce partibus Terræ constitutivis illa appli-
camus nomina , quibus per omnia secula , in hunc usque diem
plurimi utuntur Physici atque Medici , quod apparet ex Me-
dicamentorum denominatione , utpote afferendo , primam su-
perius